
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102800088

88

Nº 204, quinta-feira, 28 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079224548/2020-. Objeto: Aquisição de produtos para atender
a DEN - (Película adesiva e outros). Itens que resultaram em cancelados ou desertos no
Pregão 68/2021 - 23079.224548/2020-97.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 28/10/2021
das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor Rodholfo Paulo Rocco,
255, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-
00113-2021. Entrega das Propostas: a partir de 28/10/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/11/2021 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergência nas especificações entre o
Compras Net e o edital prevalecera o ultimo..

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/10/2021) 153152-15236-2021NE000001

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS

EDITAL Nº 804, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO - TURMA DE 2022

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação Lógica e Metafísica do Instituto
de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 10 de janeiro de 2022 a 28 de janeiro de
2022, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-
Graduação Lógica e Metafísica, turma de 2022, que será conduzida pela Comissão de
Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 10 de janeiro de 2022 a 28 de janeiro de 2022
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no http://ppglm.wordpress.com .
Prof. Dr. Fernando José de Santoro Moreira
Diretor do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais/IFCS

DANIEL SIMÃO NASCIMENTO
Coordenador do Programa de Pós-Graduação Lógica e Metafísica

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Apostila: 05/2021.
Número do Contrato: 24/2016.
Nº Processo: 23079.005549/2017-39.
Pregão Eletrônico nº 04/2015.
Contratada: CNPJ: 12.104.972/0001-05- ATLÂNTICA SERVIÇOS GERAIS LTDA.
Objeto: Repactuar o valor mensal do termo de contrato nº 24/2016, correspondente às
alterações promovidas pela convenção coletiva de trabalho 2021/2022 da categoria
profissional de asseio e conservação, envolvida na prestação do serviço contratado, com
vigência de 1º de março de 2021 a 28 de fevereiro de 2022, estando o procedimento de
acordo com o artigo 65, § 8º, da lei nº 8.666/93, consoante à possibilidade elencada na
cláusula sexta do termo de contrato.
Valor da Apostila: R$ 3.337,31; Valor total atualizado do contrato: R$ 60.714,72.
Data de Assinatura: 27/10/2021

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 153115

Nº Processo: 23079013154201718. Objeto: Contratação de empresa
especializada para elaboração de projeto executivo e execução de obra de engenharia para
impermeabilização da laje de cobertura do bloco "C" do edifício Jorge Machado Moreira (E-
Jmm), localizado na Av. Pedro Calmon, 550, Edifício da Reitoria - Cidade Universitária - Rio
de Janeiro - RJ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/10/2021 das 09h00 às 12h00 e das
12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5, Parque Tecnológico, Cidade
Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-99-00004-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 28/10/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas: 23/11/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas
páginas www.comprasgovernamentais.gov.br e www.gestao.ufrj.br ou mediante a
apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias -
Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ.

DANIELE MENDONCA DELGADO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 27/10/2021) 153115-15236-2021NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153165 - UFRPE

Número do Contrato: 28/2019.
Nº Processo: 23082.016758/2018-30.
Pregão. Nº 27/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 02.350.293/0001-62 - CONSTRUSEL - CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Objeto:
Repactuação e revisão dos preços do contrato, definição no Termo de Referência dos
critérios para inclusão dos custos referentes à "Administração Local" na composição dos
orçamentos dos serviços executados sob demanda, e a supressão do contrato no
percentual de 7,49% para abranger a supressão de 08 postos de serviços. Valor Suprimido
ao Contrato: R$ 180.430,34. Data de Assinatura: 26/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153165 - UFRPE

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23082.017667/2020-95.
Dispensa. Nº 136/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO. Contratado: 28.688.116/0001-84 - TALLOS TECNOLOGIA
INTEGRADA E ASSESSORIA EM NEGÓCIOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato por mais 187 dias, ficando também prorrogado o prazo
de execução dos serviços. Vigência: 20/10/2021 a 25/04/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 28.000,00. Data de Assinatura: 19/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 153166

A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público o resultado do
julgamento do RDC nº 02/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada em obras e
serviços do ramo de engenharia/arquitetura, por meio do Regime Diferenciado de
Contratações Públicas (RDC), para a conclusão da execução da segunda etapa da reforma,
ampliação e reestruturação do restaurante universitário, no Campus de Seropédica da
UFRRJ, conforme especificações do Edital e seus anexos. Sagrou-se vencedora a empresa
STUDIO G CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 30.149.702/0001-00. Valor Global Ata: R$
1.807.093,06 (um milhão, oitocentos e sete mil e noventa e três reais e seis centavos).

Em 26 de outubro de 2021
ANDERSON HENRIQUE DA SILVA
Presidente da comissão especial

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2021 - UASG 153033

Nº Processo: 23091012715202168 . Objeto: Contratação emergencial de serviços
terceirizados, com fornecimento de insumos para os campi da UFERSA. Total de Itens
Licitados: 00021. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Caso de emergência que pode ocasionar prej. ou comprometer a segurança de
pessoas, obras, serviços, equip. e outros bens. Declaração de Dispensa em 26/10/2021.
ARLY DAYANY FERNANDES LOPES DE CARVALHO. Pró-reitora de Administração. Ratificação
em 26/10/2021. LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA. Reitora. Valor Global: R$
1.046.979,32. CNPJ CONTRATADA : 04.251.091/0001-99 LEANDRO F TOME.

(SIDEC - 27/10/2021) 153033-15252-2020NE800208

EDITAL N° 26, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido prorroga por 02 (dois) anos, a
contar de 16 de novembro de 2021, o prazo de validade do Concurso Público para
Professor Efetivo realizado nos termos do Edital N° 030/2018, de 10/10/2018, publicado no
DOU n° 197, de 11/10/2018, homologado pelo Edital N° 003/2019, de 01/02/2019,
publicado no DOU N° 24, de 04/02/2019, seção 3, página 87. O prazo de validade, agora
prorrogado, esteve suspenso pelo período de 20 de março a 31 de dezembro de 2020 por
força do art. 10 da Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, publicada no DOU
nº 101, de 28/05/2020.

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA
Reitora

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 8/2020

Nº Processo: 23091.001870/2020-43. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ARIDO - RN. Contratado: 40.994.238/0001-02 - APOIO COMERCIO E SERVICOS LTDA -
EPP. Objeto: O objeto do presente termo é a rescisão amigável do contrato celebrado em

15 de maio de 2020. O presente termo de rescisão decorre da autorização emitida pela
pró-reitoria de administração em 15 de outubro de 2021, que encontra amparo legal no
artigo 79, inciso ii, da lei nº 8.666/1993, bem como, na cláusula décima do contrato..
Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 28/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.012301/2021-71. Modalidade: Pregão Eletrônico 174/2021. Vigência:
28/10/2021 a 28/10/2022. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de
aparelhos, equipamentos e utensílios médico-hospitalares, odontológicos e laboratoriais
(cabines, destiladores, sensores e similares) para atender a Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC).
Fornecedor: 13.602.058/0001-57 - ABS FILTEX - FABRICACAO DE FILTROS INDUSTRIAIS
LTDA. Valor total registrado: R$ 106.652,00.
Fornecedor: 14.676.091/0001-94 - AGNUS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
EIRELI. Valor total registrado: R$ 10.346,96.
Fornecedor: 12.134.879/0001-43 - AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA. Valor total
registrado: R$ 34.554,24.
Fornecedor: 04.360.651/0001-43 - ANA MARIA PIRES BELEM. Valor total registrado: R$
820,00.
Fornecedor: 14.308.899/0001-19 - CIRURGICA OURO VERDE - COMERCIO DE MATERIAIS
MEDICOS LTDA. Valor total registrado: R$ 37.600,00.
Fornecedor: 34.055.837/0001-50 - CIRURGICAS MULLET IMPORTADORA E EXPORTADORA
DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS EIRELI. Valor total registrado: R$
1.221,84.
Fornecedor: 09.610.464/0001-94 - CONTROLAR INDÚSTRIA E COMERCIO DE FILTROS E
EQUIPAMENTOS EIRELI. Valor total registrado: R$ 104.000,00.
Fornecedor: 12.942.081/0001-28 - DANIELE DAGIOS. Valor total registrado: R$
37.240,00.
Fornecedor: 27.176.482/0001-91 - DOUGLAS CORDEIRO EIRELI. Valor total registrado: R$
7.473,86.
Fornecedor: 00.584.060/0001-07 - ELETROSPITALAR COM E ASS TEC LTDA. Valor total
registrado: R$ 39.000,00.
Fornecedor: 38.408.899/0001-59 - EQUIMED EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALA R ES
LTDA. Valor total registrado: R$ 7.208,80.
Fornecedor: 16.684.742/0001-13 - IDM SOLUCOES PUBLICAS LTDA. Valor total registrado:
R$ 1.164,00.
Fornecedor: 41.228.043/0001-06 - ITAMAR MARTINS DA SILVA 93282567120. Valor total
registrado: R$ 217.156,64.
Fornecedor: 33.735.522/0001-90 - JOAO APARECIDO DA SILVA INDÚSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS MEDICOS. Valor total registrado: R$ 60.000,00.
Fornecedor: 38.267.731/0001-70 - JONAS LUIZ MONTEIRO 00548865035. Valor total
registrado: R$ 23.800,00.
Fornecedor: 00.881.764/0001-33 - LABORATORIUS EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA .
Valor total registrado: R$ 8.692,60.
Fornecedor: 05.094.718/0001-08 - LOCCUS DO BRASIL LTDA. Valor total registrado: R$
128.000,00.
Fornecedor: 38.259.748/0001-86 - MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA. Valor
total registrado: R$ 9.000,00.
Fornecedor: 18.917.693/0001-47 - OBJET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS
EIRELI. Valor total registrado: R$ 97.520,00.
Fornecedor: 17.039.142/0001-65 - OLIMEDIC INDÚSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS
HOSPITALARES EIRELI. Valor total registrado: R$ 675,00.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thais
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-28T08:24:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




